Camara Municipal de Gar¢a
Estado de Sao Paulo
PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER/PLCMG N° 035/2022

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09/2022

INTERESSADO: Vereador Fabinho Polisinani
ASSUNTO: Previdéncia Social

Sr. Vereador,

1.  Projeto de Lei Complementar n°
09/2022, que dispoe sobre as
aposentadorias e pensées do regime proprio
de previdéncia social dos servidores
publicos titulares de cargos efetivos do
Municipio.

II. Inviavel exigéncia de declaracdo
passada em tabelionato como prova de
unido estdvel para fins de dependéncia.

III. Unido estivel que ostenta a
caracteristica de informalidade em sua
configuracdo, nos termos do art. 223, § 3°,
da CF/88 e do art. 1.723 do CC/02.

1V. Exigéncia de firma reconhecida em
procuragdo do beneficidrio.

V. Afronta ao disposto na Lei Federal n’
13.726/2018 e na Lei Municipal n°
5.406/2021.

VI. Propositura que atende parcialmente
aos requisitos materiais de legalidade e
constitucionalidade.

VII. Possibilidade de emenda / substitutivo
para corre¢do do apontamento, nos termos
dos artigos 153 e 154 da RICMG.

Chega a esta Procuradoria Legislativa, para parecer, o incluso
Projeto de Lei Complementar n® 05/2022, que tem por finalidade disciplinar as regras e requisitos
para concessao dos beneficios de aposentadoria e pensdo por morte, de modo a compatibilizar a
legislagdo municipal aos preceitos da Emenda Constitucional n® 103, de 23 de outubro de 2019.

A fim de justificar a medida proposta, o Alcaide assevera que
“além da necessidade de compatibilizar as normas municipais a luz dos preceitos constitucionais,
ndo se pode perder de vista que o equilibrio do regime proprio de previdéncia social do
Municipio de Gar¢a depende ndo apenas do controle das despesas com o pagamento de
beneficios, mas também de adequadas fontes de financiamento”.

E a sintese do necessario.

Passo a opinar.
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Inicialmente, urge destacar que o presente parecer ¢ prolatado em
face do que dispoe o artigo 56 do Regimento Interno da Camara Municipal de Garga, cujo exame

cinge-se, tdo somente, a matéria juridica envolvida, ndo se incursionando em questdes que
envolvam o mérito legislativo da matéria. Vejamos:

Art. 56. As proposicoes sujeitas a deliberacdo do Plenario, a pedido das
Comissoes ou de qualquer membro da Cdmara, poderdo se submeter a
parecer técnico da Procuradoria Legislativa e/ou dos demais orgdos técnicos
da Casa, a depender da matéria, observado o seguinte:

[-]
Passemos a analise da propositura.

Conforme dispde o artigo 142 do Regimento Interno da Casa, sdo
requisitos para apresentagdo dos projetos:

Art. 142. (...)

1 — ementa elucidativa de seu objetivo;

1l — mengdo de revogagdo das disposi¢oes em contrdrio, quando for o caso,
1] — assinatura do autor ou autores,

1V — justificativa, por escrito, fundamentando a ado¢do da medida proposta.

O Projeto em andlise atende a tais exigéncias regimentais. A
proposi¢do contém ementa elucidativa do seu objetivo, esta assinado pelo autor e se faz
acompanhar de justificativa, por escrito, fundamentando a ado¢ao da medida proposta, de modo a
evidenciar a vontade legislativa.

Noutro giro, insta consignar que o Projeto de Lei tratou de matéria
cuja iniciativa legislativa esta no rol de atribuicdes do Chefe do Poder Executivo, conforme
disposto nos arts. 59 e 78, inciso IV, da Lei Organica do Municipio de Garga.

Ademais, restou demonstrado que a propositura ndo ofende
a reparticdo constitucional de competéncias, posto que a matéria versa sobre assunto de interesse
local, limitando-se, ademais, em suplementar a legislacdo federal, conforme disciplinado pelo
artigo 30 da Constitui¢do Federal, sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
11 - suplementar a legislagdo federal e a estadual no que couber;

[-]

Desta forma, ao se dispor acerca dos requisitos para concessao de
aposentadorias e pensdes por morte pelo Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de
Garga, manteve-se irretorquivel a competéncia legislativa da Unido e dos Estados, inexistindo
usurpacdo das prerrogativas dispostas nos artigos 22 e seguintes da Constituicao Federal.
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Ponderados os requisitos formais, passemos a andlise dos
elementos materiais de legalidade e constitucionalidade da propositura.

E de amplo conhecimento que a Emenda Constitucional n° 103, de
12 de novembro de 2019, alterou o sistema nacional de previdéncia, atingindo substancialmente
normas estatutarias que impactavam os fundos e regimes previdencidrios, seja o Regime Geral de
Previdéncia Social - RGPS, Regime Proprio de Previdéncia Social - RPPS ou Regime de
Previdéncia Complementar - RPC.

Contudo, a despeito das inumeras alteracdes promovidas, o
legislador constituinte reformador, no ambito do RPPS, somente estabeleceu novas regras de
aposentadorias, pensoes e calculo dos beneficios previdenciarios ao RPPS da Unido, abrangendo,
apenas, os servidores publicos federais.

Ou seja, a EC 103/19 prevé que as aposentadorias e pensdes dos
demais Entes Federativos continuam sendo regidas pelas normas constitucionais e

infraconstitucionais anteriores a entrada em vigor da referida emenda constitucional, até o
momento em que o respectivo Ente vier a proceder a alteragao da legislacdo local, in verbis:

Art. 4° [..]

§ 9° Aplicam-se as aposentadorias dos servidores dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios as normas constitucionais e infraconstitucionais
anteriores a data de entrada em vigor desta Emenda Constitucional, enquanto
ndo promovidas alteragoes na legislacdo interna relacionada ao respectivo
regime proprio de previdéncia social.

Observe-se que a expressdao “enquanto”, contida no dispositivo
retro, sugere uma condi¢do temporal transitoria, passageira e efémera. A expressdo utilizada
remete a ideia de manutengdo daquelas regras anteriores a data da emenda, apenas
provisoriamente, indicando o anseio constitucional e a necessidade da alteragdo das legislacdes
locatis.

Posto isso, a EC 103/2019 expressamente outorgou a lei
complementar de cada Ente Federativo a competéncia para dispor acerca: i) do tempo de
contribuicdo e os demais requisitos de concessdo de aposentadoria; ii) do tempo minimo de
efetivo exercicio das fungdes de magistério na educagdo infantil e no ensino fundamental e médio;
e iii) da idade e tempo de contribui¢do diferenciados, exclusivamente para aposentadoria dos
segurados com deficiéncia, ou cujas atividades sejam exercidas com efetiva exposicdo a agentes
quimicos, fisicos e bioldgicos prejudiciais a saude:

Vejamos o que dispos o art. 40 da CF/88, alterado pela EC
103/2019:
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Art. 40. O regime proprio de previdéncia social dos servidores titulares de
cargos efetivos terd cardter contributivo e solidario, mediante contribui¢do do
respectivo ente federativo, de servidores ativos, de aposentados e de
pensionistas, observados critérios que preservem o equilibrio financeiro e
atuarial.

§ 1° O servidor abrangido por regime proprio de previdéncia social serd
aposentado:

1 - por incapacidade permanente para o trabalho, no cargo em que estiver
investido, quando insuscetivel de readaptacdo, hipotese em que serd
obrigatoria a realiza¢do de avaliagbées periodicas para verificagdo da
continuidade das condigoes que ensejaram a concessdo da aposentadoria, na
forma de lei do respectivo ente federativo,

[-]

1l - no ambito da Unido, aos 62 (sessenta e dois) anos de idade, se mulher, e
aos 65 (sessenta e cinco) anos de idade, se homem, e, no ambito dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios, na idade minima estabelecida mediante
emenda as respectivas Constituicoes e Leis Orgdnicas, observados o tempo de
contribui¢do e os demais requisitos estabelecidos em lei complementar do
respectivo ente federativo.

§ 2° Os proventos de aposentadoria ndo poderdo ser inferiores ao valor
minimo a que se refere o § 2° do art. 201 ou superiores ao limite mdximo
estabelecido para o Regime Geral de Previdéncia Social, observado o disposto
nos §§ 14 a 16.

§ 3° As regras para cdlculo de proventos de aposentadoria serdo disciplinadas
em lei do respectivo ente federativo.

§ 4° E vedada a adog¢do de requisitos ou critérios diferenciados para
concessdo de beneficios em regime proprio de previdéncia social, ressalvado o
disposto nos §§ 4°-A, 4°-B, 4°-C e 5°.

§ 4°-A. Poderdo ser estabelecidos por lei complementar do respectivo ente
federativo idade e tempo de contribuigdo diferenciados para aposentadoria de
servidores com  deficiéncia, previamente submetidos a avalia¢do
biopsicossocial realizada por equipe multiprofissional e interdisciplinar.

§ 4°-B. Poderdo ser estabelecidos por lei complementar do respectivo ente
federativo idade e tempo de contribui¢do diferenciados para aposentadoria de
ocupantes do cargo de agente penitenciario, de agente socioeducativo ou de
policial dos orgdos de que tratam o inciso IV do caput do art. 51, o inciso XIII
do caput do art. 52 e os incisos I a IV do caput do art. 144.

§ 4°-C. Poderdo ser estabelecidos por lei complementar do respectivo ente
federativo idade e tempo de contribuigdo diferenciados para aposentadoria de
servidores cujas atividades sejam exercidas com efetiva exposi¢do a agentes
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quimicos, fisicos e biologicos prejudiciais a saude, ou associagdo desses
agentes, vedada a caracterizag¢do por categoria profissional ou ocupagdo.

§ 5° Os ocupantes do cargo de professor terdo idade minima reduzida em 5
(cinco) anos em relagdo as idades decorrentes da aplica¢do do disposto no
inciso Il do § 1° desde que comprovem tempo de efetivo exercicio das fungoes
de magistério na educagdo infantil e no ensino fundamental e médio fixado em
lei complementar do respectivo ente federativo.

§ 6° Ressalvadas as aposentadorias decorrentes dos cargos acumulaveis na
forma desta Constituicdo, é vedada a percep¢do de mais de uma
aposentadoria a conta de regime proprio de previdéncia social, aplicando-se
outras vedagdes, regras e condi¢ées para a acumula¢do de beneficios
previdenciarios estabelecidas no Regime Geral de Previdéncia Social.

§ 7° Observado o disposto no § 2°do art. 201, quando se tratar da unica fonte
de renda formal auferida pelo dependente, o beneficio de pensdo por morte
serd concedido nos termos de lei do respectivo ente federativo, a qual tratara
de forma diferenciada a hipotese de morte dos servidores de que trata o § 4°-B
decorrente de agressdo sofrida no exercicio ou em razdo da fungdo.

Na mesma linha, recentemente o Ministério do Trabalho e
Previdéncia regulamentou o aludido preceito constitucional, através da Portaria MTE n° 1.467, de
02 de junho de 2022, consignando expressamente, nos moldes do preceito constitucional supra, as
matérias que serdo tratadas por lei complementar de cada Ente Federativo:

Art. 164. Desde que promovido o referendo integral das revogagdes previstas
na alinea “a” do inciso I e nos incisos Il e IV do art. 35 da Emenda
Constitucional n° 103, de 2019, conforme art. 36, Il dessa Emenda, os
requisitos e critérios para a concessdo, cadlculo e reajustamento das
aposentadorias e da pensdo por morte previstas no art. 40 da Constitui¢do
Federal serdo estabelecidos pelo ente federativo com amparo em pardmetros
técnico-atuariais que preservem o equilibrio financeiro e atuarial de que trata
esse artigo em sua redagdo vigente dada pela Emenda Constitucional n° 103,
de 2019, bem como observardo as seguintes prescri¢oes nele expressas:

I - as idades minimas para aposentadoria deverdo ser definidas mediante
emenda as Constitui¢oes ou Leis Orgdnicas;

11 - deverdo ser estabelecidos em lei complementar do ente federativo:

a) o tempo de contribui¢io e os demais requisitos de concessdo de
aposentadoria; e

b) o tempo minimo de efetivo exercicio das fungées de magistério na educagdo
infantil e no ensino fundamental e médio, observado o disposto no § 1° para
que os ocupantes do cargo de professor tenham idade minima reduzida em 5
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(cinco) anos em relagdo as idades dos demais segurados do RPPS, definidas
conforme inciso I;

11l - deverdo ser estabelecidos em lei complementar do ente federativo idade e
tempo de contribuicdo diferenciados exclusivamente para aposentadoria dos
segurados:

a) com deficiéncia, previamente submetidos a avaliagdo biopsicossocial
realizada por equipe multiprofissional e interdisciplinar;

b) ocupantes, na Unido, nos Estados e no Distrito Federal, do cargo de agente
penitenciario, de agente socioeducativo ou de policial civil, de policial penal,
de policial legislativo federal da Camara dos Deputados e do Senado Federal,
de policial federal, de policial rodoviario federal e de policial ferroviario
federal; e

¢) cujas atividades sejam exercidas com efetiva exposi¢do a agentes quimicos,
fisicos e biologicos prejudiciais a saude, ou associagdo desses agentes, vedada
a caracterizag¢do por categoria profissional ou ocupagdo;

[-]

Desta feita, no cotejo do Projeto de Lei Complementar
encaminhado pelo Alcaide, verifica-se que foram tratadas as matérias exigidas, tanto pelo artigo
40 da CF/88, alterado pela EC 103/2019, quanto pela Portaria MTE n° 1.467/2022.

Analisemos.

O Projeto em exame contemplou o tempo de contribui¢ao ¢ demais
requisitos para concessao de aposentadoria aos servidores municipais, bem como o tempo minimo
de efetivo exercicio das fungdes de magistério na educagdo infantil e no ensino fundamental e
médio, observada a reducdo de 5 (cinco) anos em relacdo as idades dos demais segurados do
RPPS.

Além disso, a proposicdo também estabeleceu idade e tempo de
contribuicao diferenciados para aposentadoria dos segurados com deficiéncia, ou cujas atividades
sejam exercidas com efetiva exposi¢do a agentes quimicos, fisicos e bioldgicos prejudiciais a
saude, vedando a caracterizagdo por categoria profissional ou ocupagao.

Nao obstante, o Projeto de Lei Complementar tratou de regras que
poderiam ser disciplinadas por Lei Ordinaria, nos termos do inciso IV do art. 164 da Portaria
MTE n° 1.467, de 02 de junho de 2022:

Art. 164. [...]

1V - deverdo ser disciplinadas por lei ordinadria do ente federativo regras para:
a) concessdo de aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho,
no cargo em que estiver investido o segurado, quando insuscetivel de
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readaptacdo, hipotese em que serd obrigatoria a realizagdo de avaliagoes
periddicas para verificagdo da continuidade das condig¢oes que ensejaram a
concessdo da aposentadoria; e

b) calculo de proventos de aposentadoria e de atualiza¢do monetaria de sua
base de calculo, bem como regras de cdlculo da pensdo por morte, assegurado
o reajustamento desses beneficios para preservar-lhes, em cardter permanente,
o valor real.

Ou seja, ainda que pudessem ser objeto de Lei Ordindria, o Projeto
de Lei Complementar contemplou: i) os requisitos para aposentadoria por incapacidade
permanente para o trabalho, quando insuscetivel de readaptagdo, prevendo a obrigatoriedade da
realizacdo de avaliagdes periddicas para verificagdo da continuidade das condi¢des que ensejaram
a concessdo da aposentadoria; e ii) o calculo de proventos de aposentadoria e de atualizacao
monetaria de sua base de calculo, bem como regras de calculo da pensao por morte.

Sobre tema, Fabio Alexandre Coelho, in Processo Legislativo (Sao
Paulo: Juarez de Oliveira, 2007, p. 33-334), afirma que, se a lei complementar tratar de matéria
pertinente a lei ordinaria, ndo haverd qualquer vicio, pois o quérum de deliberagdo daquela ¢
superior ao dessa.

Nesse sentido, pacifica a jurisprudéncia do Supremo Tribunal
Federal, como ja bem decidido na ADC 1, rel. Min. Moreira Alves, DJ 16/6/1995, bem como na
ADI-MC 2.111, rel. Min. Sydeney Sanches, DJ 15/12/2003. Também destacamos a decisdo do
Pretorio Excelso proferida no RE 419.629, sob a relatoria do Ministro Sepulveda Pertence:

]

III. PIS/COFINS: revogagdo pela L. 9.430/96 da isen¢do concedida as
sociedades civis de profissdo pela LC 70/91.

1. A norma revogada - embora inserida formalmente em lei complementar -
concedia isengdo de tributo federal e, portanto, submetia-se a disposi¢do de
lei federal ordindria, que outra lei ordindria da Unido, validamente, poderia
revogar, como efetivamente revogou.

2. Ndo ha violacdo do principio da hierarquia das leis — ‘rectius’, da reserva
constitucional de lei complementar — cujo respeito exige seja observado o
ambito material reservado pela Constituicdo as leis complementares.

3. Nesse sentido, a jurisprudéncia sedimentada do Tribunal, na trilha da
decisao da ADC 1, 01.12.93, Moreira Alves, RTJ 156/721, e também
pacificada na doutrina.”

(RE 419.629/DF, Rel. Min. SEPULVEDA PERTENCE, DJ 30/6/2006) - g.n.

Se ocorrer o contrario, a lei ordinaria disciplinar matéria inerente a
lei complementar, “a invasdo de competéncia implicara na inconstitucionalidade da lei
elaborada, ndo havendo qualquer possibilidade de aproveitamento” (CANOTILHO, 1993, p.
334). Corroborando tal entendimento, trazemos a baila os seguintes arestos: STJ, Resp 92.508,
Rel. Min. Ari Pargendler, DJ 25/8/1997; STF. RE 172.058, Rel. Min. Marco Aurélio, DJ
13/10/1995.
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Logo, ndo se vislumbra qualquer vicio formal quanto a este
aspecto.

Sem embargo, oportuna a realizacdo de dois apontamentos,
relativamente a (i) prova de unido estavel para fins de dependéncia e a (ii) exigéncia de firma
reconhecida em procuragdo do beneficiario.

Vejamos.

Quanto ao primeiro aspecto, o Projeto exigiu, em seu § 9° do art.
5°, que o vinculo de unido estavel seja comprovado, para fins de dependéncia, mediante a entrega
de declaragdo passada em tabelionato:

Art. 5°/...]

§ 9° A declaragdo de dependente companheira ou companheiro somente sera
considerada, entre outras obriga¢des, mediante a entrega de declaragdo
passada em tabelionato, nos termos da Lei.

Contudo, a unido estavel ostenta a caracteristica de informalidade
em sua configuracdo, constituicdo e consumacdo ao longo do tempo — “convivéncia publica,
continua e duradoura e estabelecida com o objetivo de constitui¢do de familia®“, na dic¢do do art.
1.723 do Codigo Civil.

E uma situagio de fato que gera efeitos juridicos, a qual a
Constitui¢ao Federal classifica como entidade familiar (art. 223, § 3°), sendo marcada pela
informalidade em sua formacdo.

No mesmo sentido ensina Euclides de Oliveira: "4 unido estavel é
tipicamente livre na sua formagdo. Independe de qualquer formalidade, bastando o fato em si, de
optarem, homem e mulher, por estabelecer vida em comum. (“Unido Estavel: do concubinato ao
casamento: antes e depois do Codigo Civil", 6° ed., Sdo Paulo: Editora Método, 2003, p. 122 -
124).

Para disciplinar a questdo, editou-se o Provimento n° 37/2014, da
Corregedoria Nacional de Justica, em que consta o ato de registro da unido estavel no Registro
Civil das Pessoas Naturais como faculdade aos companheiros. Justifica-se tal liberdade das partes
por se tratar de uma relagao que independe de outra publicidade para sua existéncia, in verbis.

Art. 1° E facultativo o registro da unido estdvel prevista nos artigos 1.723 a
1.727 do Codigo Civil, mantida entre o homem e a mulher, ou entre duas
pessoas do mesmo sexo.
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Em consequéncia, a eficacia de sua constituicao e dissolucdo, nos
termos artigo 5° do mesmo Provimento, via registro da unido estdvel, produzira efeitos
patrimoniais entre os companheiros, sem prejudicar terceiros que ndo tiverem participado da
escritura publica, como se aduz:

Art. 5° O registro de unido estavel decorrente de escritura publica de
reconhecimento ou extingdo produzird efeitos patrimoniais entre 0s
companheiros, ndo prejudicando terceiros que ndo tiverem participado da
escritura publica.

Ora, até¢ mesmo o Projeto em voga, no seu art. 15, § 8°, possibilita
a comprovagdo de unido estavel e de dependéncia econdmica através de prova material e
testemunhal conjuntamente, ndo dependendo de declaragdo passada em tabelionato de notas.

Inviavel, portanto, sob a otica legal (art. 1.723 do CC/02) e
constitucional (art. 223, § 3°), a exigéncia de declara¢do passada em tabelionato como prova de
unido estavel para fins de dependéncia.

De igual modo, ndo se mostra possivel a exigéncia de firma
reconhecida em procuragao do beneficiario.

Vejamos.

O Projeto possibilitou, em seu art. 52, que o beneficio seja pago a
procurador devidamente constituido, cujo instrumento de mandato devera possuir,
obrigatoriamente, firma reconhecida:

Art. 52. Os beneficios tratados nesta Lei Complementar serdo pagos
diretamente ao beneficiario, salvo em caso de auséncia, moléstia contagiosa
ou impossibilidade de locomog¢do, quando poderd ser pago ao procurador
devidamente constituido, cujo instrumento de mandato, obrigatoriamente com
firma reconhecida, ndo poderd ter prazo superior a 06 (seis) meses, podendo
ser renovado.

Todavia, de acordo com a Lei Federal n°® 13.726/2018, na relacéo
com os 6rgdos e entidade do Municipio, ficard o cidaddo dispensado do reconhecimento de firma,
sendo vejamos:

Art. 3° Na relagdo dos orgados e entidades dos Poderes da Unido, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios com o cidaddo, é dispensada a exigéncia
de:

1 - reconhecimento de firma, devendo o agente administrativo, confrontando a
assinatura com aquela constante do documento de identidade do signatario,
ou estando este presente e assinando o documento diante do agente, lavrar sua
autenticidade no proprio documento,
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Conhecida como “Lei da Desburocratizacdo”, tal norma visa
racionalizar os procedimentos administrativos dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, nas relacdes entre cidaddos e tais entes politicos e suas entidades.

Nesta senda, a Lei Municipal n® 5.406/2021 garante aos cidaddos a
dispensa da apresentagdo de reconhecimento de firma, cabendo ao agente publico municipal,
confrontando a assinatura com aquela constante do documento de identidade do signatario, ou
estando este presente e assinando o documento diante do agente, verificar sua autenticidade no
proprio documento, in verbis:

Art. 2° Fica garantido aos cidaddos a dispensa da apresentagdo de:

1 - reconhecimento de firma, devendo o agente administrativo, confrontando a
assinatura com aquela constante do documento de identidade do signatario,
ou estando este presente e assinando o documento diante do agente, lavrar sua
autenticidade no proprio documento;

De tal modo, o reconhecimento de firma somente podera ser
exigido pela municipalidade quando houver duvida de autenticidade do instrumento, conforme
preceitua o § 2° do art. 654 do Cddigo Civil:

Art. 654. [...]

§ 2° O terceiro com quem o mandatario tratar poderd exigir que a procuragdo
traga a firma reconhecida.

Nao a toa, a Instrucdo Normativa n® 128/2022 do INSS ¢ expressa
em aceitar a procuracdo particular sem firma reconhecida, apenas podendo ser exigida quando
houver duvida fundamentada acerca de sua autenticidade:

Art. 542. Nos instrumentos de mandato publico ou particular deverdo constar
os seguintes dados do outorgante e do outorgado:

§ 3% Salvo previsdo legal expressa, o reconhecimento de firma somente podera
ser exigido quando houver duvida fundamentada sobre a autenticidade do
instrumento.

Inviavel, pois, a obrigatoriedade do reconhecimento de firma em
procuragdes dos beneficiarios.

Assim, mister se faz a apresentacdo de Emenda ou Substitutivo ao
Projeto, nos moldes do art. 153 e 154 do RICMG, a fim de compatibiliza-lo aos preceitos legais
em voga.
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E evidente que o fato de se tratar de Projeto de Lei Complementar
decorrente da iniciativa do Chefe do Executivo ndo elimina a prerrogativa parlamentar de
apresentacdo de emendas ou substitutivos.

Em outras palavras, ¢ inegavel que os parlamentares podem
apresentar emendas aos Projetos de Lei de inciativa privativa do Chefe do Executivo, desde que
estas (a) guardem pertinéncia temdtica com o projeto inicialmente apresentado, (b) nao
desvirtuem por completo a propositura originaria, e (c¢) sejam respeitados os limites
constitucionais ao poder de emendas referentes a matéria orcamentaria.

Esse entendimento ¢ pacifico no ambito do C. STF:

“[]

As normas constitucionais de processo legislativo ndo impossibilitam, em regra,
a modificagdo, por meio de emendas parlamentares, dos projetos de lei enviados
pelo chefe do Poder Executivo no exercicio de sua iniciativa privativa. Essa
atribui¢do do Poder Legislativo brasileiro esbarra, porém, em duas limitagoes: a)
a impossibilidade de o Parlamento veicular matérias diferentes das versadas no
projeto de lei, de modo a desfigura-lo; e b) a impossibilidade de as emendas
parlamentares aos projetos de lei de iniciativa do presidente da Republica,
ressalvado o disposto no § 3° e no § 4° do art. 166, implicarem aumento de
despesa publica (inciso I do art. 63 da CF). [ADI 3.114, rel. min. Ayres Britto, j.
24-8-2005, P, DJ de 7-4-2006.] - ADI 2.583, rel. min. Carmen Lucia, j. 1°-8-2011,
P, DJE de 26-8-2011

Ante o exposto, com exce¢dao dos apontamentos alhures, ndo se
encontrou, pois, Obices que impegam a tramitacdo do Projeto em testilha, motivo pelo qual
propomos o oferecimento de emenda ou substitutivo, a fim de corrigir os vicios apontados, sob
pena de se esbarrar nos comandos dispostos no art. 223, § 3°, da CF/88 e no art. 1.723 do CC/02,
bem como ofender os preceitos da Lei Federal n° 13.726/2018 e da Lei Municipal n® 5.406/2021.

E o parecer.

Garca/SP, assinado ¢ datado eletronicamente.

RAFAEL DE OLIVEIRA MATHIAS
Procurador Legislativo
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